E veniamo al Seicento.
I manomessi sono infedeli.
I manomittenti sono per lo più personaggi di grande notorietà : 

così 1 “ Illustris et R.dus Dominus Carolus Spinola patritius genu
ensis eques hierosolimitanus et commendator tortone” [sic] (5), 1’ “ ex
cellentissima domina Ioanna Doria Columna Principissa Melphi ” (6), 
1’ “ 111.mus et Ex.mus D. Princeps Ioannes Andreas Doria-1 (7), 1’ “ Il
lustrissimus dominus Franciscus Maria Spinula ” (8) ecc.

Le cause della manomissione sono le solite : il motivo economico, 
la pietà religiosa, il buon servizio e soprattutto lo spirito di libera

ci) Cfr. gli atti citati del 15 maggio 1510, 5 giugno 1522, 1° aprile 1546, nonché 
gli atti del pari citati del 6 aprile 1533 e del 31 aprile 1581.

(2) Cfr. gli atti citati del 22 febbraio 1504 (dove è anche interessante che la 
schiava non potrà «se maritare nisi cum licentia et ex espresso consensu et vo
luntate» del manomittente «et si contrafecerit cadat a beneficio... franchixie et 
instrumento nullus sit locus ac si factum non fuisset »), 16 ottobre 1504, 15 mag
gio 1510, 5 giugno 1522, quello molto interessante del 31 gennaio 1553 dove 
1’ « ili.ma D. Gineta, uxor quondam 111.mi D. Ioannetìni De Auria et filia D. Adam 
Centurioni », manomette una sua schiava turca, « detento tamen in se iure patro
natus adeo quod... si ipsam mori contingeret absque filiis de se de legitimo 
matrimonio natis, omnia bona sua uniuscumque generis et spetiei ad ipsam 
Ill.mam dominam Ginetam et eius heredes revertantur et reverti debeant » e quello, 
infine, del 31 luglio 1581.

(3) V. l’atto citato del 23 aprile 1506, nonché gli atti citati del 3 giugno 1522 
e del 9 marzo 1553.

(4) V. l’atto citato del 22 marzo 1550, nonché l’atto citato del 28 agosto 1518
e, per il peculio, gli atti citati del 31 gennaio 1553 e del 9 marzo 1553.

(5) V. l’atto in data 11 aprile 1603 del not. Marco Antonio Molfino (filza 23).
(6) V. l’atto in data 26 marzo 1620 del not. Camillo Gherardi (filza 22, prima 

del 1620).
(7) V. l’atto in data 25 aprile 1623 del not. Camillo Gherardi if. 29).
(8) V. l’atto in data 29 novembre 1691 del not. Angelo Maria Deferrari (filza 20. 

2a del 1691).
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lità (1). Cenno particolare merita, sotto questo profilo delle cause, la 
manomissione che il 10 agosto del 1 6 6 8  (2) G iovanni Luca Spinola 
fa di un suo schiavo a condizione che serva per tre  anni il figlio 
Domenico. Così, infatti, si legge nell'a tto : “ Illustrissim us dominus Io. 
Lucas Spinola q.m Ioannis Marie, sciens se habere servum  seu manci
pium... qui mensibus preteritis fuit baptizalus et dum per baptismum 
effectus fuit christianus catholicus nominatus Ioannis  Bap tista , scien- 
sque eumdem Ioannem Baptistam bene et fideliter inservisse et inser
vire... manumisit et liberavit ” , ecc.